
PROSEMINÁŘ K AKADEMICKÝM 
DOVEDNOSTEM

Rešerše literatury: formulace 

rešeršního dotazu; posouzení 

(formální i obsahové) 

relevance výsledků 

vyhledávání



OBSAH HODINY

• opakování

• reflexe DÚ

• postup při zpracování BP

• vyhledávání literatury

• Co hledáme?

• formulace tématu

• formulace rešeršního dotazu

• Kde hledáme?

• Jak hledáme?

• Jak posoudíme vhodnost hledaných dokumentů?



CHARAKTERISTIKY ODBORNÉHO TEXTU?

• nazdrojování

• odborná terminologie

• poznámkový aparát

• spisovnost jazyka

• strukturování textu

• neutralita



ZDROJE PRIMÁRNÍ A SEKUNDÁRNÍ

• Primární
• originální dokument založený na datech (primárních)

• přistupuje k tématu novým způsobem

• rozšiřuje celkový objem poznání (daného tématu)

• vhodná opora dalšího výzkumu

• články/ monografie/ sborníky/ kvalifikační práce

• Sekundární
• shrnuje stav poznání v dané oblasti na základě primárních zdrojů

• účel: systematizace získaného poznání     rychlá orientace čtenáře v tématu

• vhodný pro orientaci 

• nevhodný jako opora vlastního výzkumu

• učebnice, encyklopedie



DOMÁCÍ ÚKOL
VYPRACOVAT BIBLIOGRAFII K TÉMATU ANTROPOLOGIE TĚLA/ ZDRAVÍ

Rozmyslete si první verzi tématu, na který byste chtěli psát závěrečnou práci - v rámci antropologie těla/ zdraví.

Vypracujte bibliografii (seznam literatury) 5 titulů k tématu. Povinně mezi ně zařaďte text (Výkonný výbor EASA, 2016).

Z vybraných titulů musí být minimálně 1 z literatury k ústní části SVIP, téma: Tělo a gender.

Napište, jak jste se (ke zbývajícím 3) titulům dostali (např. stránka, kde jste ho vyhledali, link)

Struktura úkolu:

jméno

název úkolu

první verze tématu závěrečné práce

5 bibliografických údajů



POSTUP PŘI ZPRACOVÁNÍ BP

• srovnej jednotlivé kroky ve zpracování BP

• Rozhodnutí, zda má mít BP charakter historický, teoretický, nebo empirický

• Volba oblasti zkoumání

• Volba metod výzkumu (v případě empirického v.)

• Vyhledání bibliografických podkladů

• Volba tématu

• Volba teoretického rámce

• Plánování práce (struktura)

• Vlastní psaní (draft)

• Text rozdělený na úvod – teoretické zázemí – metodologie (emp.v.) – stať (empirická část) – závěr – (popř. diskuse)

• Tvorba bibliografie

• Psaní abstraktu

• Psaní obsahu

• Editování textu

• Formátování textu



VÝBĚR TÉMATU

• BRAINSTORMING
• hledání co největšího počtu nápadů

• graficky: centrální téma; větve

• MYŠLENKOVÉ MAPY
• Hledání synonym; nadřazených, podřazených a souvisejících pojmů.

• 5W1H
• Kladení otázek a jejich postupná proměna v závislosti na proměně tématu.

TÉMA FORMULUJTE OTÁZKOU

https://www.slideshare.net/rs_knihovnaffmu/prce-s-tmatem-odbornho-textu-s-ohledem-na-vyhledvn-informac



FORMULACE REŠERŠNÍHO DOTAZU

• Hledání výrazů
• zúžení/ rozšíření tématu

• klíčová slova

• synonyma

• související slova

• nadřazené/ podřazené pojmy

VYHLEDÁNÍ VHODNÝCH ZDROJŮ

https://www.slideshare.net/rs_knihovnaffmu/prce-s-tmatem-odbornho-textu-s-ohledem-na-vyhledvn-informac

https://www.google.com/search?q=boolean+operators&rlz=1C1GCEU_csCZ821CZ821&sou

rce=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwimra3yzJPhAhVF46QKHe9yCGcQ_AUIDigB&biw=

1709&bih=929#imgrc=RvldeI7IJhqyUM:



VYHLEDÁVÁNÍ VHODNÝCH ZDROJŮ

• kde vyhledáme vhodnou literaturu?
• primární x sekundární (bibliografické) x terciální (databáze databází)

• plnotextové (knihovny, JSTOR, SCOPUS) x bibliografické (http://www.oxfordbibliographies.com)

• multioborové x specializované

• volně dostupné (scholar.google.com) x licencované

• bibliografické x faktografické

• knihovny
• TGM – Knihovna společenských věd T.G. Masaryka (https://knihovna.jinonice.cuni.cz/)

• NKP – Národní knihovna České republiky (https://www.nkp.cz/)

• MLP – Městská knihovna v Praze (https://www.mlp.cz/cz/)

• seznam literatury v článcích a knihách

• sylaby a bibliografie ke kurzům

https://www.slideshare.net/rs_knihovnaffmu/prce-s-tmatem-odbornho-textu-s-ohledem-na-vyhledvn-informac

https://www.mlp.cz/cz/


ODBORNÁ LITERATURA

Kritéria rozpoznání odborné literatury

• kdo je autor

• kvalifikace – patří k jeho expertíze

• typ instituce

• kdo to publikoval

• univerzitní / odborné vydavatelství

• nadefinování zdroje informací

• poznámkový aparát

• seznam literatury



JAK POZNAT VHODNOU LITERATURU?

• odborná (vědecká, naučná – Čmejrková 1999:39)

• vztahující se k tématu

• odpovídající oborově

• aktuální

• známost autora



HODNOVĚRNOST ZDROJŮ
(ORIENTAČNÍ OD NEJVYŠŠÍ K NEJNIŽŠÍ)

• editované

• prestižní recenzované (impaktované) časopisy a statistiky uznávaných organizací (WOS)

• ostatní články a knihy uznávaných nakladatelství (scopus, ad. databáze)

• sborníky z konferencí, recenzované časopisy, dokumenty a statistiky ministerstev

• needitované

• mezinárodně uznávané učebnice

• české učebnice

• noviny, wikipedia, „společenské časopisy“, populárně-naučné články, blogy, fóra

• osobní sdělení



PŘÍŠTÍ HODINA

Téma: Rešerše Literatury: databáze zdrojů; organizace a archivace zdrojů; Publikační etika. 
(NTB s sebou!)

Úkol: Formulace tématu závěrečné práce + výběr literatury

V návaznosti na diskusi minulou hodinu (re)definujte téma závěrečné práce - v rámci antropologie 
těla/ zdraví.

Pře/vypracujte bibliografii (seznam literatury) 5 titulů k tématu.

Z vybraných titulů musí být minimálně 1 z literatury k ústní části SVIP, téma: Tělo a gender.

Napište, jak jste se k titulu dostali (např. stránka, kde jste ho vyhledali, link)


